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Ал ма ты қа ла сы бет тік су ла ры ның  
эко ло гиялық жағ дайын зерт теу 

Ма қа ла да Ал ма ты қа ла сы ның бет тік су ла ры ның жағ дайын зерт теу бой ын ша не гіз гі нә ти же лер 
кел ті ріл ген. Зерт теу объек ті сі ре тін де эко ло гиялық жә не ланд шафт тықрек реация лық ма ңы зы зор Үл
кен Ал ма ты, Кі ші Ал ма ты жә не Есен тай өзен де рі алын ды. Зерт теу жүр гі зу ба ры сын да зерт те ліп отыр
ған өзен дер дің ауыр ме тал дар мен жә не ке шен ді са па көр сет кі ші – су дың ла стану ин дек сі (СЛИ) бой
ын ша лас тан ға ны анық тал ды. Алын ған нә ти же лер осы өзен дер дің ла стануы су қор ғау бел дем де рі нің 
жә не ар на ла ры ның тұр мыс тық, ор га ни ка лық қал дық тар мен ла стануының нә ти же сі бо луы мүм кін. 

Түйін сөз дер: мо ни то ринг, қор ша ған ор та, ауыр ме тал дар, ла стану ин дек сі. 

Zh. Nurkuat, K.A. Temirbayeva, A.B. Kerimkulova
The study of ecological status of surface waters in Almaty

In the paper presented the main results of the study of surface water condition of the Almaty city. 
As the object were selected the rivers Ulken Almaty, Almaty and Kishi Esentai which have significant 
ecological and landscape and recreational value. During the analysis, it was found pollution of studied 
rivers by the content of heavy metals and complex index of quality – water pollution index (WPI). The 
obtained results may indicate that the increase of water pollution of studied rivers, probably related to the 
pollution of water protection zone and riverbed by household waste, organic substances.
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Ж. Нур куат, А.Б. Ке рим ку ло ва, К.А. Те мир баева
Изу че ние эко ло ги чес ко го сос тоя ния по ве рх ност ных вод го ро да Ал ма ты

В статье предс тав ле ны ре зуль та ты изу че ния сос тоя ния по ве рх ност ных вод го ро да Ал ма ты. В 
ка че ст ве объек та бы ли выб ра ны ре ки Боль шая Ал ма тин ка, Ма лая Ал ма тин ка и Есен тай, ко то рые 
имеют зна чи тель ную эко ло ги чес кую и ланд шафт норек реацион ную цен ность. В хо де ана ли за бы ло 
об на ру же но заг ряз не ние изу чаемых рек по со дер жа нию тя же лых ме тал лов и по комп лекс но му по
ка за те лю ка че ст ва – ин дек су заг ряз нен нос ти во ды (ИЗВ). По лу чен ные ре зуль та ты сви де тель ст вуют 
о том, что уве ли че ние заг ряз не ния во ды изу чаемых рек, воз мож но, свя за но с заг ряз не нием во до ох
ра ной зо ны и рус ла бы то вым му со ром, ор га ни чес ки ми ве ще ст вам.

 Клю че вые сло ва: мо ни то ринг, ок ру жающая сре да, тя же лые ме тал лы, ин декс заг ряз не ния.

Кі ріс пе

Су ре су рс та ры ай мақ тың жә не жал пы мем-
ле кет тің эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік да-
муының ма ңыз ды фак тор лар қа та ры на жа та ды. 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қал пы на ке ле тін 
су ре су рс та ры ның кө ле мі нің жар ты сы на жуығы 
бас қа ел дер тер ри то рияла рын да құ рыл ған дық-
тан, ҚР үшін транс ше ка ра лық су объек ті ле рі не 

бай ла ныс ты бі рі гіп пай да ла ну жә не су ре су рс-
та рын қор ғау бой ын ша мә се ле лер ді рет теу аса 
ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. 

Ал ма ты Қа зақ станың ең ірі қа ла сы жә не 
қор ша ған ор та ның ин тен сив ті ла стану кө зі бо-
лып та бы ла тын ав то кө лік тер мен қа тар тер ри то-
риясын да ірі кә сі по рын дар, жы лу элект рс тан-
цияла ры жә не же ке құ ры лыс сек тор ла ры бар. 
Не гіз гі лас та ғыш ав то кө лік тер дің те ріс әсер ле-
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рін тө мен де ту үшін та би ғат ты қор ғау ша ра ла ры 
жү зе ге асы ры лу да: кө ше лер ді жүйелі түр де жа-
сыл дан ды ру, шаң ды гид ро ба су (су лан дыр ғыш 
ма ши на лар), жүк те ме сі жо ға ры қиы лыс тар да 
транс порт тық жол дар ашу жә не т.б. 

Гид рос фе ра ның жағ дайына ке лер бол сақ, 
Іле өзе ні не құя тын Ал ма ты қа ла сы ның өзен де-
рі нен алы на тын су лар жо ға ры дең гейде гі лас-
тан ған ды ғы мен ерек ше ле не ді, әсі ре се ауыр 
ме тал дар мен лас тан ған. Ал ма ты қа ла сы ның тер-
ри то риясы ар қы лы Үл кен Ал ма ты, Кі ші Ал ма ты 
жә не Есен тай өзен де рі ағып өте ді. Бұл өзен дер-
ге қа ла ше гін де гі бір қа тар кә сі по рын дар дың құ-
быр ла ры ар қы лы ақа ба су лар тө гі лу де. Есен тай 
өзе ні Үл кен Ал ма ты ға құяды, одан әрі Қас ке лен 
жә не Іле ге құяды, Кі ші Ал ма ты өзе ні Қап ша ғай 
су қой ма сы на құяды. Осы өзен дер дің су ла ры на 
ұйым дас ты рыл ма ған жә не та зар тыл ма ған же-
ке тұр мыс сек то ры ның жә не көп те ген ав то кө-
лік жу ғыш орын да ры ның, қо ғам дық та мақ та ну 
орын да ры ның жә не бас қа да кі ші биз нес объек-
ті ле рі нен су лар тө гі ле ді жә не осы тө гін ді лер ге 
еш бір ба қы лау жүр гі зіл мейді. Об лыс айма ғын-
да по ли ме тал кен ор ны, қо ңыр жә не қа ра кө мір, 
жан ғыш слан ца лар, вольф рам жә не мо либ ден 
кен ор ны, әк тас, квар ца лық құм, гипс, гон чар-
лық жә не от қа тө зім ді бат пақ тар бар. 

Лас тан ған су лар дың та ра лу үр ді сі нің көп қыр-
лы лы ғы, су объек ті ле рін де лас та ғыш зат тар дың 
өз ге руі жә не өз ді гі нен та за ла на алуы, ант ро по ген-
дік әсер ге ұшы рап отыр ған өзен жә не су қой ма лар-
да су са па сы ның тү зі луі мә се ле сін де қа зір гі кез ге 
дейін бір ше ші мін тап пай ке лу де. Со ны мен қа тар, 
бұл өзен дер дің су ла ры на ұйым дас ты рыл ма ған жә-
не та зар тыл ма ған же ке тұр мыс сек то ры ның жә не 
көп те ген ав то кө лік жу ғыш орын да ры ның, қо ғам-
дық та мақ та ну орын да ры ның жә не бас қа да кі ші 
биз нес объек ті ле рі нен су лар тө гі ле ді жә не осы тө-
гін ді лер ге еш бір ба қы лау жүр гі зіл мейді. 

Су лы лы ғы ның си пат та ма сы. Жыл дың суық 
мез гіл де рін де Іле Ала тау өзен де рі нің су шы ғы ны 
жы лы ай лар мен са лыс тыр ған да 15-20%-ға дейін 
тө мен дейді. Транс ше ка ра лық су ағын да ры бой-
ын ша бет тік су лар дың ла стану дең гейі ке шен ді 
түр де су дың ла стану дең гейі нің (СЛИ) мөл ше рі 
бой ын ша ба ға ла на ды. Бұл көр сет кіш бет тік су-
лар дың са па сы ның өз ге ру ди на ми ка сын анық-
тау ға жә не са лыс ты ру ға пай да ла ны ла ды. 

Зерт теу ма те ри ал да ры жә не әдіс те рі 

Зерт теу объек ті сі ре тін де Үл кен Ал ма ты, 
Кі ші Ал ма ты жә не Есен тай өзен де рі алын ды. 
Сы на ма лар ды өзен дер дің әр түр лі нүк те ле рі нен 
ал дық. 

Бет тік су лар дың са па сын зерт теу ге алын ған 
өзен дер (Үл кен Ал ма ты, Кі ші Ал ма ты жә не Есен-
тай) мы са лын да ке шен ді са па көр сет кі ші – су дың 
ла стану ин дек сі (СЛИ) анық тал ды. Су дың са па сы-
на бір қа тар та би ғи жә не ант ро по ген дік фак тор лар 
әсер ете ді. Та би ғи фак тор лар дың ішін де өл шен бе-
лі зат тар дың тү зі лім де рін, әсі ре се тау лы ау дан дар 
өзен де рін де, қат ты жауын-ша шын дар дан кейін 
жә не өзен дер ар на сын да ғы то пы рақ жы ныс та ры-
ның тү рі не бай ла ныс ты су дың ми не ра ли за циясын 
же ке қа рас ты ру ға бо ла ды. Ант ро по ген дік фак тор-
лар ға ақа ба су лар ды пе ри од ты түр де тө гу, жауын-
дық ағын дар, су қор ғау зо на сы жә не ар на сы ның 
тұр мыс тық қо қыс тар мен, ор га ни ка лық зат тар мен 
жә не мұ най өнім де рі мен ла стану жа та ды. 

Су дың са па сы ның ке шен ді көр сет кіш те рі не 
ке ле сі көр сет кіш тер жа та ды: иісі, тү сі, мөл дір лі-
гі жә не т.б. жа та ды. 

Иі сін анық тау. Иіс тің си па тын қа был дайт-
ын иіс ар қы лы анық тай мыз (то пы рақ тық, хлор-
лық, мұ най өнім дік жә не т.б.).

Анық тау әді сі. Шы ны кол ба ға 100 см3 су ды 
өл шеп ала мыз, кейін кол ба ның ауы зын шы ны 
та бақ ша мен бе кі тіп, су лы ба ня да 50-60°С дейін 
қыз ды ра мыз. Кол ба ның ішін бір не ше рет ара-
лас ты ра мыз, кейін шы ны та бақ ша ны ысы рып 
бір ден иісі нің си па тын жә не иіс жиілі гін бес 
бал дық жүйе мен анық тай мыз. 

Иіс тің си па тын қа был дайт ын иіс ар қы лы 
анық та дық (то пы рақ тық, хлор лық, мұ най өнім-
дік жә не т.б.) жә не иіс тің си па тын бал дық жүйе-
мен жә не ин тен сив ті лі гін ба ға ла дық.

Зерт те ліп отыр ған сы на ма лар да ке ле сі көр-
сет кіш тер анық тал ды:

Үл кен Ал ма ты өзе ні нің сы на ма ла рын да: 
иіс тің ин тен сив ті лі гі – жоқ, иіс тің кө рі ніс бе ру 
си па ты – бай қал майды, иіс тің ин тен сив ті лі гі нің 
ба ға сы – 0-1 балл.

Есен тай өзе ні нің сы на ма ла ры нан: иіс тің ин-
тен сив ті лі гі – әл сіз, иіс тің кө рі ніс бе ру си па ты 
– әл сіз шөп тік-то пы рақ тық, иіс тің ин тен сив ті лі-
гі нің ба ға сы – 2 балл.

Кі ші Ал ма ты өзе ні нің сы на ма ла рын да: иіс-
тің ин тен сив ті лі гі – әл сіз, иіс тің кө рі ніс бе ру 
си па ты – әл сіз шөп тік, иіс тің ин тен сив ті лі гі нің 
ба ға сы – 2 балл. 

Тү сін анық тау дың фо то мет рия лық әді сі: су-
дың тү сін зерт те ліп отыр ған су сы на ма сын дис-
тил ден ген су мен са лыс ты ру жо лы мен фо то мет-
рия лық әдіс ар қы лы анық та дық. 

Тек се ру үшін біз ке ле сі ап па рат тар мен ма-
те ри ал дар ды пай да лан дық: көк жа рық филь тр лі 
(λ=413 нм) фо тоэлект ро ка ло ри метр (ФЭК) жә не 
қа лың ды ғы 5-10 см бо ла тын қа лың дық та ғы жа-
рық жұт қыш кю ве та. 
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Тал дау ды жүр гі зу: бір кю ве та ға су сы на ма сын 
құя мыз, ал екін ші сі не дис тил ден ген су құя мыз, 
кейін ФЭК ар қы лы көр сет кіш тер ді жа зып ала мыз. 
Нә ти же сін ке ле сі фор му ла мен анық тай мыз: 

С=D : 0.008, 

мұн да ғы С – су сы на ма сы ның тү сі, D – ФЭК 
бой ын ша анық тал ған оп ти ка лық ты ғыз ды ғы .

Үл кен Ал ма ты өзе ні нің су сы на ма сы ның тү-
сі 20,00 гра дус қа тең, ол ауыз су лар ға ар нал ған 
Сап Пин 20 бой ын ша көр сет кіш тен ас пай ды.

Есен тай өзе ні нің су сы на ма сы ның тү сі 18,88 
гра дус қа тең, ол ауыз су лар ға ар нал ған Сап Пин 
20 бой ын ша көр сет кіш тен ас пай ды.

Кі ші Ал ма ты өзе ні нің су сы на ма сы ның тү-
сі 19,60 гра дус қа тең, ол ауыз су лар ға ар нал ған 
Сап Пин 20 бой ын ша көр сет кіш тен ас пай ды.

Мөл дір лі гін анық тау. Мөл дір лі гін су сы на ма-
ла рын алар да бір ден анық та дық. Су дың мөл дір лі-
лі гін фо то мет рия лық әдіс пен су сы на ма сын дис-
тил ден ген су мен са лыс ты ра оты рып анық та дық. 

Тек се ру үшін біз жа сыл жа рық филь тр лі 
(λ=530 нм) фо тоэлект ро ка ло ри метр (ФЭК) жә не 
қа лың ды ғы 50 не ме се 100 мм бо ла тын қа лың-
дық та ғы жа рық жұт қыш кю ве та ны пай да лан дық.

Тал дау ды жүр гі зу. Бір кю ве та ға су сы на ма-
сын, екін ші сі не дис тил ден ген су ды ал дық, ол 
λ=530 нм ке зін де ФЭК-та ба қы лау сы на ма сы бо-
лып та бы ла ды. Мөл дір лі гі нің құ ра мын мл/дм3 

өл ше мін де гра ду ин дық гра фик ар қы лы не ме се 
фор му ла бой ын ша есеп теп шы ға ру ға бо ла ды. 

С=D : 0.008

мұн да ғы С – су дың мөл дір лі гі, D – ФЭК бой ын-
ша анық тал ған оп ти ка лық ты ғыз ды ғы. 

Зерт теу жүр гі зу нә ти же сін де ке ле сі көр сет-
кіш тер алын ды:

Үл кен Ал ма ты өзе ні нің су сы на ма ла ры ның 
мөл дір лі лі гі 2,42 мл/дм3 тең, ол Сан Пин 2,5 мл/
дм3 көр сет кі ші не сәй кес. 

Есен тай өзе ні нің су сы на ма ла ры ның мөл дір-
лі лі гі 2,45 мл/дм3 тең, ол Сан Пин 2,5 мл/дм3 көр-
сет кі ші не сәй кес.

Кі ші Ал ма ты өзе ні нің су сы на ма ла ры ның 
мөл дір лі лі гі 2,5 мл/дм3 тең, ол Сан Пин 2,5 мл/
дм3 көр сет кі ші не сәй кес. 

Зерт те ліп отыр ған бет тік су лар сы на ма ла ры-
ның құ ра мын да ғы ауыр ме тал дар. Зерт теу объек ті-
ле рі нен алын ған сы на ма лар дың құ ра мын да ғы ауыр 
ме тал дар дың мөл ше рі ке ле сі кес те де көр се тіл ген.

Кес те – бет тік су лар сы на ма ла ры ның құ ра мын да ғы ауыр ме тал дар 2014 ж.

Зерт теу ор ны 
Ауыр ме тал дар, мг/л

Cu Cd Рb
Ба қы лау 0,0005±0,005 0,0008±0,001 0,0008±0,0001
Үл кен Ал ма ты 0,0201±0,003 0,0061±0,003 0,003±0,0006
Есен тай өз. 0,0191±0,003 0,001±0,0002 0,0029±0,008
Кі ші Ал ма ты 0,03±0,008 0,0009±0,003 0,003±0,003
ШРК 0,001 0,001 0,003

Үл кен Ал ма ты, Кі ші Ал ма ты жә не Есен тай 
өзен де рін де гі су ла рын да ғы кей бір хи миялық 
зат тар дың мөл ше рі нің кон цент ра циясы ға на 
ШРД-дан ар та ды. 

Үл кен Ал ма ты өзе ні нің сы на ма сын да кад-
мий дің кон цент ра циясы 0,0061±0,003 мг/л құ-
рай ды жә не ШРК-дан 6 есе арт қан. 

Мыс тың кон цент ра циясы бой ын ша бар лық 
зерт теу сы на ма ла рын да ШРК дең гейі нен арт қа-
ны бай қа ла ды:

Үл кен Ал ма ты өзе ні нің сы на ма сын да мыс-
тың мөл ше рі 0,0201±0,003 мг/л құ рай ды жә не 
ШРК-дан 20 есе арт қан. 

Есен тай өзе ні нің сы на ма сын да мыс тың мөл-
ше рі 0,0191±0,003 мг/л құ рай ды жә не ШРК-дан 
19 есе арт қан. 

Кі ші Ал ма ты өзе ні нің сы на ма сын да мыс тың 
мөл ше рі 0,03±0,008 мг/л құ рай ды жә не ШРК-
дан 30 есе арт қан. 

Ба қы лау зо на сын да ғы сы на ма лар да ШРК 
дең гейі ас па ған.

Әде би көз дер ге жү гін сек, мыс тың та би ғи су-
лар ға тү суі, хи миялық кә сі по рын дар дан, ме тал-
лур гиялық өнер кә сіп тер ден, альде гид ті реагент-
тер ден ке ле тін ақа ба су лар се беп бо лып та бы ла ды. 
Мыс со ны мен қа тар мыс құ быр ла ры ның кор ро-



ҚазҰУ хабаршысы. Экология сериясы. №1/1 (43). 2015

104 Ал ма ты қа ла сы бет тік су ла ры ның эко ло гиялық жағ дайын зерт теу 

зияға ұшы рауы ның нә ти же сін де бо ла ды. Же рас ты 
су ла рын да су дың тау жы ныс та ры мен бай ла ны сы-
нан да бо ла ды. Зерт теу ба ры сын да әр түр лі дең-

гейде гі ла стану лар анық тал ды. Бет тік су лар дың 
са па сы бой ын ша зерт тел ген өзен дер ор та ша лас-
тан ған де ген тұ жы рым ға ке лу ге бо ла ды. 
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